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og kommunerne i politikredsen



Midt- og Vestsjællands Politi arbejder
målrettet på at skabe tryghed og sikkerhed
for borgerne, og den opgave løses bedst i et
tæt samarbejde med kommunerne og de
mange engagerede aktører i lokalsam-
fundene.

Dedikerede medarbejdere hos kommuner-
ne bakker op om politiets indsats for at
opretholde ro, orden og sikkerhed for
borgerne i Midt- og Vestsjællands politi-
kreds.

På kredsrådsmødet i december 2024 blev
der truffet beslutning om en ny ramme for
udarbejdelsen af samarbejdsplanen. Den
nye samarbejdsplan skal således fokusere
på færre områder, hvor der lægges op til et
endnu tættere samarbejde mellem politi og
kommuner, og hvor dette samarbejde kan
have en afgørende betydning for en
helhedsorienteret indsats.

Samarbejdsplan
Hvert år udarbejder Midt- og Vestsjællands
Politi i dialog med politikredsens kommuner
en plan for samarbejdet mellem politiet og
kommunerne, andre offentlige myndig-
heder, interesseorganisationer og det øvrige
lokalsamfund i politikredsen.

Samarbejdsplanen indeholder fælles
indsatsområder og danner blandt andet
rammen for de konkrete indsatser, der skal
udmøntes.

Samarbejdsplanen 2025/2026 er udarbej-
det på baggrund af kommunernes forslag til
tværgående indsatsområder, hvor det netop
er samarbejdet mellem politi og kommuner,
der kan gøre en forskel, og hvor vi kan nå
længere sammen. På baggrund af de
indsendte forslag til indsatsområder og
egne overvejelser har Midt- og Vest-
sjællands Politi udpeget tre indsatsområder.
Områderne er udpeget på baggrund af
følgende kriterier:
• Flere kommuner har peget på området
• Der ses et stort potentiale i et tvær-

gående samarbejde mellem kommuner-
ne og Midt- og Vestsjællands Politi, og
hvor kommuner og politi kan opnå mere
sammen.

• Områderne indgik i drøftelserne på de
individuelle kredsrådsmøder i efteråret
2024.

INDLEDNING 
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Kredsråd
Kredsrådet består af politidirektøren og
borgmestrene fra kredsens 10 kommuner. I
kredsrådet sættes den strategiske retning
for samarbejdet. Kredsrådet udpeger de
indsatsområder, som politiet, kommunerne
og øvrige relevante samarbejdspartnere
skal have særligt fokus på i det kommende
år.

Kredsrådet drøfter politiets forskellige
opgaver og udviklingen i kriminaliteten. Hvis
der skulle opstå et behov for at sætte ind
over for konkret opståede problemer, eller
hvis der skal etableres større indsats-
områder med koordinering mellem politiet
og kommunerne, kan kredsrådet tage
stilling til dette.

Kontaktudvalg
I kontaktudvalget sidder en repræsentant
fra hver kommune samt sekretariatschefen
og en politiinspektør fra Midt- og Vestsjæl-
lands Politi. Kontaktudvalget varetager sek-
retariatsfunktionen for kredsrådet. Kontakt-
udvalget udgør samtidig et netværk, hvor
der også er en fast track ordning mellem
kommunerne og politiet.

Lokalråd
Alle 10 kommuner i politikredsen har et
lokalråd, der består af repræsentanter fra
politiet, kommunen og lokalsamfundet. I
lokalrådet mødes politiet, kommunen og
lokalsamfundet i et struktureret samarbej-
de, hvor der samarbejdes om at finde fælles
løsninger på lokale udfordringer, ligesom
der udveksles informationer, som kan frem-
me samarbejdet og optimere opgave-
løsningen.

Emner der ikke er en del samarbejds-
planen
I samarbejdsplanen 2025/2026 indgår
færre indsatsområder end i tidligere
samarbejdsplaner. Det er væsentligt at
understrege, at samarbejdet på de
eksisterende fokusområder i samarbejds-
planen 2024 fortsætter i det omfang, det
fortsat er relevant, og at de tre nye
indsatsområder er områder, hvor der
lægges op til et endnu tættere samarbejde.
Desuden vil der være mulighed for at
igangsætte lokale indsatser, hvis behovet
opstår i den enkelte kommune.
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FOREBYGGELSE AF MISBRUG AF 
AFHÆNGIGHEDSSKABENDE STOFFER, 
HERUNDER NIKOTINPRODUKTER, 
PUFFBARS  OG OPIOIDER 

Når det kommer til nikotinprodukter, puffbars og opioider, er brugerne ofte en anden
type unge, end dem som misbruger mere kendte narkotiske stoffer. Udviklingen i
udformningen af rusmidler og måden, hvorpå de indtages, er også med til at påvirke de
unges misbrugsadfærd. Det er derfor især relevant at arbejde med de unges risikovillig-
hed og tilgang til rusmidler, for derigennem at forebygge, at der sker en øget stigning i
misbrug af opioider, puffbars og nikotinprodukter. Forebyggelse af misbrug af disse
stoffer kræver en målrettet og tværfaglig indsats. Indsatsområdet fokuserer på et tæt
samarbejde mellem kommuner og politi for at identificere de unge, der er i
risikogruppen samt på i fællesskab at sætte fokus på oplysning, forebyggelse og kontrol.
Det kan blandt andet være gennem forebyggende indsats i samarbejde mellem politi og
lokale aktører såsom lokalråd, skoler, uddannelsesinstitutioner, SSP og trygheds-
ambassadører.
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UNGES RISIKOADFÆRD BÅDE I DET 
OFFENTLIGE OG I DET DIGITALE RUM  

Indsatsområdet dækker over to dele.

Den ene del af indsatsområdet handler om at etablere et tættere samarbejde mellem
kommuner og politi om øget opmærksomhed på risikoadfærd hos unge i det offentlige
rum både i den enkelte kommune og blandt unge, der bevæger sig over
kommunegrænser. Her vil der blandt andet være fokus på uro i det offentlige rum. Denne
del af indsatsområdet bygger videre på erfaringer fra politikredsens lokalråd.

Den anden del af indsatsområdet handler om de unges færden i det virtuelle rum, hvor
de bruger en stigende del af deres tid, og som kan føre til en række potentielle
udfordringer i relation til mistrivsel, ensomhed, færden i uhensigtsmæssige eller ulovlige
netværk, chikane og digitale krænkelser

Indsatsområdet kan blandt andet fokusere på at skabe fora for deling af oplysninger om
unge, der bevæger sig på tværs af kommunegrænser eller sætte fokus på
erfaringsudveksling mellem kommuner og politi i forhold til at få en øget digital
tilstedeværelse, så risikoadfærd og mistrivsel spottes eller afdækkes. Det er også vigtigt
at få sat fokus på, hvem der kan og gør hvad.
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Vold i nære relationer er et stigende problem i vores samfund. Henvendelserne vedrørende
vold i nære relationer kommer bredt fra politikredsens kommuner og fra alle dele af
samfundet.

Indsatsområdet vold i nære relationer dækker over forskellige typer af vold og
voldsrelateret adfærd, herunder fysisk vold, psykisk vold, negativ social kontrol og stalking.

Forebyggelse af vold i nære relationer kræver en tværgående indsats, der kombinerer
oplysning, tidlig indsats, støtte til de forurettede og relevant behandling af udøvere.
Indsatsområdet skal styrke samarbejdet mellem politi og kommuner således, at
myndighederne imellem bliver bedre klædt på til at dele oplysninger i relation til
forebyggelse af yderligere vold samt rettidig sagshåndtering og opsporing af børn, der lever
med vold i hjemmet. Vold i hjemmet handler ofte om mere end en politimæssig indsats,
og det er nødvendigt, at myndighederne på tværs samarbejder om mere helheds-
orienterede indsatser.

Indsatsområder kan blandt andet fokusere på, at opbygge fora for erfaringsudvekling
inspireret af samarbejdsmodellen for Køge Kommune og Midt- og Vestsjællands Politi i de
øvrige kommuner i politikredsen. Derved kan der sættes fokus på mere direkte
kommunikationsveje mellem politi og kommune omkring vold i nære relationer. Samtidig
kan der også sættes fokus på opsporing og forebyggelse samt hjælp til forurettede og
behandling til udøvere af vold i nære relationer.

VOLD I NÆRE RELATIONER
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Samarbejdsplanen 2025/2026 lægger op til, at politi og kommuner samarbejder om
udpegning og udmøntning af samarbejdsplanen på en ny måde, da nogle områder
naturligt vil bo i lokalrådene, mens andre indsatser vil udmønte sig i et andet regi,
eksempelvis i et SSP-netværk eller et § 115-udvalg.

Udmøntning af de tre indsatsområder vil derfor blive sat i gang i hver deres arbejdsgruppe
med deltagere fra alle kommuner og Midt- og Vestsjællands Politi. Arbejdsgrupperne skal
bestå af deltagere med kendskab til de enkelte indsatsområder. Arbejdsgruppernes første
opgave bliver at afdække, hvilke tiltag, der allerede er i de enkelte kommuner, hvordan der
kan arbejdes med indsatsområdet og hvilke eksisterende fora, som indsatserne kan
forankres i, herunder eksempelvis lokalrådene. Herfra vil det være arbejdsgrupper, der
kommer med forslag til konkrete indsatser og forankring af indsatsen.

Det bliver i den sammenhæng et fokus i udmøntningen, at der ikke bliver igangsat for
mange indsatser under hvert indsatsområder.

På kredsrådsmødet i slutningen af 2025, vil der være en drøftelse af det hidtidige arbejde
med udmøntning af samarbejdsplanen.

UDMØNTNING AF SAMARBEJDSPLANEN
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Midt- og Vestsjællands Politi
Skovbogade 3
4000 Roskilde

Telefon 46 35 14 18
Mail mvsj@politi.dk
Web politi.dk
Facebook Facebook/MVSJLPoliti
Twitter twitter.com/mvsjpoliti


